2

Дело № 5-1036-2103/2025
                                                                                                                                                       86MS0043-01-2025-007921-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                      19 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Кузнецова Данила Владимировича, *****года рождения, уроженца *****, неработающего, проживающего по адресу: *****, паспорт *****,
УСТАНОВИЛ:
Кузнецов Д.В. 21.08.2025 в 19:00 часов находясь в квартире № ***** по адресу: *****употребил наркотическое средство путем курения, без назначения врача.
При рассмотрении материалов дела Кузнецов Д.В. с нарушением согласился, пояснил, что был в гостях и употребил наркотическое вещество путем курения без назначения врача.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 371214 от 18.09.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Кузнецову Д.В. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Кузнецова Д.В. Замечаний и возражений не имеется;

 рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения;
объяснения Кузнецова Д.В. от 18.09.2025 по обстоятельствам, изложенным в протоколе об АП;
копию справки ХТИ № 1732 от 22.08.2025, из которой следует, что по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения у Кузнецова Д.В. в моче обнаружено: *****;
справка на физическое лицо СООП в отношении Кузнецова Д.В., из которой усматривается, что Кузнецов Д.В. ранее в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений;

копию справки форма № 6 на имя Кузнецова Д.В., приходит к следующему.
Частью 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Факт потребление наркотических средств без назначения врача подтверждается протоколом 86 № 371214 от 18.09.2025 об административном правонарушении, объяснением Кузнецова Д.В., справкой № 1732 от 22.08.2025, и не оспаривался Кузнецовым Д.В., в ходе судебного заседания.
В соответствии со списком № 1 утвержденного Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" ***** и его производные относятся к наркотическим средствам.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Кузнецов Д.В., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, к обстоятельствам, отягчающим наказание, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Кузнецова Данила Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок отбывания наказания Кузнецова Данила Владимировича исчислять с момента доставления Кузнецова Д.В.  мировому судье, а именно с 12 часов 30 минут 19 сентября 2025 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

При невозможности немедленного исполнения постановления, срок исчислять с момента фактического помещения в специализированное Учреждение УМВД РФ по г. Нижневартовску, исполняющее наказание в виде административного ареста.

*****Мировой судья

   Е.В. Дурдело
*****